
Waldgenossenschaft Remscheid eG

Generalversammlung am 01. November 2025

14.00 Uhr Deutsches Röntgenmuseum

Schwelmer Str. 41, 42897 Remscheid

Herzlich Willkommen



Waldgenossenschaft Remscheid eG

Tagesordnung der Generalversammlung am 03. September 2025

• 1. Begrüßung und Feststellung der Beschlussfähigkeit

• 2. Bericht des Aufsichtsrates

• 3. Bericht des Vorstandes

• 4. Feststellung des Jahresabschlusses 2024

• 5. Gewinnverwendungsbeschluss

• 6. Vorstandsbericht über die Prüfung durch den GenoVerband

• 7. Erläuterung des Aufsichtsrates zu obigen Prüfungsbericht

• 8. Beschlussfassung nach § 49 GenG zu Kreditbeschränkungen

• 9. Entlastung des Aufsichtsrates

• 10. Entlastung des Vorstandes

• 11. Wahl eines Aufsichtsrates/ einer Aufsichtsrätin

• 12. Verschiedenes



Waldgenossenschaft Remscheid eG
Entwicklung der wirtschaftlichen Verhältnisse

• 2022 * 2023 * 2024 *

• Bilanzsumme 1.483 1.534 1.565
• Anlagevermögen 840 825 837
• Finanzvermögen 639 657 722
• Eigenkapital 1.342 1.350 1.352

• Nennenswerte Waldkäufe in 24/25 – Abwicklung in 2025
• Weiterhin sehr gute Eigenkapitalsituation – kein Fremdkapital
• Zu jeder Zeit ist die Zahlungsfähigkeit gegeben
• ( * Werte jeweils in 1000 Euro)



Waldgenossenschaft Remscheid eG
Entwicklung der Ertragslage

• 2022 * 2023 * 2024 *

• Pflanzaktionen 6 8 5
• Pacht 2 1 1
• Kooperationen 60 60 60
• Umsatz gesamt 100 105 66
• Sonstige Erlöse 0 11 12
• Ergebnis nach Steuern 16 34 28
• ( * Werte jeweils in 1000 Euro)



• In 2024 sind im Gegensatz zu den Vorjahren nur unbedeutende Erlöse aus Holzverkäufen 
entstanden

• Die Einnahmen aus der Kooperation mit der Vaillant Group bildet in 2024 die wesentliche  
Säule unserer Ertragsentwicklung. 

• Es besteht eine Rückstellung i.H.v. € 18,7 für nachzuholende Pflanzaktionen sowie eine 
Rückstellung i.H.v. T€ 9 für Wiederaufforstungen.

• In 2024 trägt das Finanzergebnis i.H.v. T€ 12 wiederum wesentlich zum Betriebsergebnis bei.
• Die Aufwendungen zum Betrieb der Waldgenossenschaft gliedern sich im Wesentlichen in 

Fremdleistungen i.H.v. T€ 27,8 , Personalaufwendungen (ausschließlich soziale 
Aufwendungen) i.H.v T€ 2,1 und sonstige betriebliche Aufwendungen i.H.v. T€ 10,3. 

• Der Jahresüberschuss beträgt nach einer Steuerzahlung i.H.v T€ 12,3 sehr zufriedenstellende 
T€ 27,7.

Waldgenossenschaft Remscheid eG
Erläuterungen der wirtschaftlichen Verhältnisse / der Ertragslage



Waldgenossenschaft Remscheid eG
Mitgliederbewegung 

• Mitgliederbewegung im Geschäftsjahr 2024:
•

• Mitglieder Anzahl Anteile
• Bestand am 31.12.2023 360 2.706
• plus     Zugänge 8 25
• minus Abgänge 1               24
• Bestand am 31.12.2024 367 2.707
•

• Geschäftsguthaben insgesamt 
• zum 31.12.2024     € 1.352.000,-- zum 31.12.2023 € 1.350.000,-
• davon Mindestkapital              
• zum 31.12.2024     € 1.215.000,-- zum 31.12.2023 € 1.207.350,-
• Veränderung des Geschäftsguthabens und der Haftsumme in 2024: € 2.000,00
•



• Die Begräbniswald GmbH (wir sind Minderheitsbeteiligte) hat mit beiden Begräbnisplätzen ihre 
Arbeit aufgenommen. Der Betrieb der Begräbniswälder ist (wie geplant) noch nicht in der 
Gewinnzone – der Jahresabschluss 2024 steht noch aus.

• Wir haben in 2025 drei Waldkäufe in einem Volumen von ca. 8 ha tätigen können. Zur Zeit prüfen 
wir drei weitere mögliche Flächen. Insbesondere ist hierbei ist die satzungsgemäße 
Wildnisentwicklung von 15 % unserer Fläche ein primäres Ziel.

• Die in 2024 bestehenden technischen Probleme konnten weitestgehend beseitigt – allerdings 
bitten wie unsere WaldgenossInnen um Verständnis, dass der ehrenamtlich tätige Vorstand nicht 
stets unmittelbar zur Verfügung steht.

• Wir wollen weitere WaldgenossInnen von uns überzeugen und die Zahl der Mitglieder von z.Z. 367 
(siehe Folie) weiter erhöhen. Dies ist in 2025 bei (bisher) 9 neuen Mitgliedern und 1 Kündigung 
auch gelungen.

• Wir werden weiter an dem Ausbau der Ertragssituation arbeiten und diskutieren hier auch 
denkbare weitere Angebote um somit den Betrieb der Waldgenossenschaft auf Dauer 
sicherstellen.

Waldgenossenschaft Remscheid eG
Erwartungen und bisherige Entwicklungen in und für 2025



• Vorstand und Aufsichtsrat schlagen der Generalversammlung 
Waldgenossenschaft Remscheid eG vor, durch Beschluss

• den Jahresabschluss in der vorgelegten Form mit einer 
Bilanzsumme von € 1.565.118,47, bei einem Ergebnis nach 
Steuern von € 27.763,11 zu genehmigen

Waldgenossenschaft Remscheid eG
Genehmigung des Jahresabschlusses per 31.12. 2024



• Vorstand und Aufsichtsrat schlagen der Generalversammlung 
Waldgenossenschaft Remscheid eG vor, durch Beschluss

• den Jahresüberschuss von insgesamt € 27.763,11  unter 
Berücksichtigung einer vorgeschriebenen Einstellung in die 
gesetzliche Rücklage i.H.v € 2.776,31und i.H.v € 24.986,80 in die 
anderen (freiwilligen) Rücklagen der Bilanz einzustellen und somit 
das Eigenkapital der Waldgenossenschaft Remscheid eG weiter 
zu stärken.

• Nach Umsetzungen eines solchen Beschlusses betragen die 
Rücklagen der eG € 131.262,44

Waldgenossenschaft Remscheid eG
Verwendung des Bilanzgewinnes 2024



• Prüfung vom 19.11.2024 bis zum 16.01.2025 durch den Genoverband e.V., Düsseldorf

• Zusammenfassung des Prüfungsergebnisses

• Die durchgeführte Prüfung der wirtschaftlichen Verhältnisse erfolgte vor allem auf der Grundlage
• einer kritischen Würdigung der Jahresabschlüsse 2022 und 2023.
• Die rechtlichen und wirtschaftlichen Grundlagen unterlagen im Prüfungszeitraum keinen Änderun-

• gen. Sie sind geordnet.
• Vermögens- und Finanzlage der Genossenschaft sind geordnet. Die Ertragslage beurteilen wir
• zur Erfüllung des satzungsmäßigen Zwecks als angemessen.
• Vorstand und Aufsichtsrat sind nach unseren Prüfungsfeststellungen den ihnen übertragenen
• Aufgaben hinsichtlich Geschäftsführung und Überwachung nachgekommen.
• Feststellungen und Hinweise wurden gegeben zu der Darstellung der Geschäftsguthaben und
• des Mindestkapitals in der Bilanz, zu den erforderlichen Angaben im Anhang, zur Kreditbeschrän-
• kung nach § 49 GenG und der Ergebnisverwendung.

Waldgenossenschaft Remscheid eG
Bericht über die Prüfung für die Jahre 2022 und 2023 durch den GenoVerband



• Der Aufsichtsrat hat die Prüfung durch den Genoverband begleitet 
und nach Vorlage des Prüfungsberichtes in gemeinsamer Sitzung 
mit dem Vorstand den Prüfungsbericht und die Ergebnisse sowie 
die hieraus folgenden Handlungen besprochen.

• Die geforderten zu ändernden Darstellungen in Anhang und 
Jahresabschluss sind erfolgt. Der Gewinnbeschluss wird – sofern 
vorhanden – um Gewinnvorträge ergänzt.

• Der zufassende Kreditbeschluss wird Ihnen in der Folge vorgelegt.

Waldgenossenschaft Remscheid eG
Bericht über die Prüfung für die Jahre 2022 und 2023 durch den GenoVerband



• Die Generalversammlung beschließt auf Grundlage von § 49 Genossenschaftsgesetz: 

• Zur Begrenzung des Restrisikos wird festgelegt, dass die Genossenschaft Kredite an 
denselben Schuldner oder eine wirtschaftlich verbundene Gruppe von Schulden nur bis 
zu einer Obergrenze gewähren darf.

• Diese Obergrenze wird auf 6 % der Bilanzsumme (dies sind zum 31.12.2024 € 93.907,10) 
festgesetzt. 

• Der Vorstand ist verpflichtet, bei der Prüfung von Kreditvergaben an denselben 
Schuldner die Einhaltung diese Grenze sicherzustellen und regelmäßig darüber Bericht 
zu erstatten. Der o.a. Betrag wurde sowohl in 2024 und in 2025 stets eingehalten.

Waldgenossenschaft Remscheid eG
Beschluss zu § 49 Genossenschaftsgesetz – Kreditbeschränkungen -



• Die Generalversammlung wird gebeten die in 2024 tätigen 
AufsichtsrätInnen

• Ronald Paas - Vorsitzender
• Burkhard Kretschmann - stvd. Vorsitzender
• Anette Wolff

• zu entlasten

Waldgenossenschaft Remscheid eG
Entlastung des Aufsichtsrates



• Die Generalversammlung wird gebeten die in 2024 tätigen 
VorständInnen

• Lutz Uwe Magney
• Jutta Velte

• zu entlasten

Waldgenossenschaft Remscheid eG
Entlastung des Vorstandes



• Herr Burkhard Kretschmann scheidet mit Ablauf dieser 
Versammlung - nach langjähriger erfolgreicher Tätigkeit –
Turnusgemäß aus dem Aufsichtsrat aus.

• Herr Kretschmann hat auf eine erneute Kandidatur verzichtet

• Aufsichtsrat und Vorstand danken Burkhard Kretschmann ganz 
besonders herzlich.

Waldgenossenschaft Remscheid eG
Wahl einer AufsichtsrätIn



• Der Aufsichtsrat schlägt Herrn Dr. Gregor Kaiser, MdL, Lennestadt 
als neues Aufsichtratmitglied vor

Waldgenossenschaft Remscheid eG
Wahl einer AufsichtsrätIn



•Herzlichen Dank für Ihre Mitgliedschaft

•Herzlichen Dank für Ihr Interesse an Ihrer 
Waldgenossenschaft

•Herzlichen Dank für Ihre heutige Teilnahme und 
Ihre Zeit.

Waldgenossenschaft Remscheid eG
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